1 PRIVILEGIO DEL REY DON ALONSO 8. CONFIRMA LAS 
POSE-/ SIONES Y DA SOBRE LAS SALINAS DE ATIENZA 
lOO MORABETINOS./ Presentibus et futuris notum sit ac mani
festum, quod ego/ 15 Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, 
una cum uxore/ mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, 
intuitu/ pietatis et misericordie et pro salute propria, necnon 
et/ 18; paren tu m meo mm, facio cartam donationis, concessio-/ ms 
et stabilitatis Deo et monasterio de Orta et uobis/ domno Se
meno (l) eiusdem instanti abbati fratribusque presen-/21  tibus 
et futuris perpetuo ualituram. Dono itaque uobis et/ concedo 
quei•J (sic) omne hereditatem quam in aldea que Orta dicitur/ 
emistis uel aliquo modo adquisistis uel in futumm// {fol. 59v) 
empturi estis uel aliquo modo adquisituri, et etiam totam aliam/ 
hereditatem quam usque in hodiernum diem in toto reg-f3 no meo 
emistis uel aliquo modo adquisistis, utramque/ liberam et quietam 
habeatis et possideatis, ita quod/ nec ego nec aliquis meus succes
sor, uel aliquis alius/6 contrariam aliquam inde uobis faciat, uel 
eam uobis auferre/ presumat, sed semper uobis .inconcusse et 
illibate salua/ consistat iure hereditario irreuocabiliter possidenda./9 
Preterea dono uobis et concedo in salinis meis de Attentia/ cen
tum morabetinos annuatim dum ego uixero a uobis percipi-/ en dos.= 

Siquis autem hanc cartam infringere uel diminu-/1 2  ere pre
sumpserit in primis iram Dei omnipotentis plenarie/ incurrat et . 
insuper regie partí mille morabetinos in cau-/ to persoluat et 
dampnum quod uobis intulerit duplatum/ 15 uobis restituat.= 

Facta carta in M o liria, VII kalendas iunii,/ era M. a CC. a XXXIIta. 
Et ego rex A[ldefonsus] regnans in Castella/ et Toleto hanc cartam 
roboro et confirmo.= · · 

(Confirmantes) 
Martinus,/18 Toletane sedis archiepiscopus et Hispaniamm 

primas, conf./ Rodericus, Seguntinus episcopus, con f. J ohannes, 
Conchensis episcopus, conf./ Guterrius Secobiensis episcopus, 

(1) En el margen izquierdo: Semeno. 
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conf. Aldericus, Palentinus episcopus, conf./21 Martinus, ÜXO· 
mensis episcopus, conf. Iohannes, Abulensis episcopus, conf./ 
Comes Petrus conf. Comes Ferrandus conf. Rodericus Sancii 
conf./ Egidius Gomez conf. Alfonsus Tellez conf. Gonzaluus 
Roderici conf.// (fol. 60r) Guillelmus Gonsalui conf. Vermudus 
Petri conf. Gutterrius/ Ferrandi conf. Didachus Lupi, maior meri· 
nus regís, conf.J3 Petrus Roiz de Guzman, maiordomus curie 
regís, conf./ Didacus Lupi de Faro, regís alferiz, conf.= 

(Línea de Cancillería) 
Didaco Garsie,/ existente cancellario, magíster Mica, domini 

regís notarius,/ scripsit. 

(a) que, entre Uneas. 

59 

1 1 95, septiembre 25. Agreda. 

Alfonso VIII confirma la partición de Deza realizada 
por el abad Martín con su hermano Munio Sancho y so
brinos. Asímismo, confirma al monasterio la propiedad 
de Alba/ate. 

B.. AMH., Cartulario, fols. 66r·67r, núm. 56. 
PUB.: MANRlQUE, A.:  Annales, t. III, pág. 158 (resu
mido). De este autor lo toma GONZALEZ, J . :  El reino 
de Castilla, vol. lll, págs. 144·145, doc. núm. 644. 
REC.: AMH., Tumbo Viejo, fol. 2 1r. 
CIT.: CORDON, C.: Memoria cronológica, fol. 52r. 

/9 CONFIRMACION DE LAS PARTIXAS DE ALBALATE./ 
Presentihus ct futuris notum sit ac manifestum quod ego/ Aldefon· 
sus, Dei gratia rex Castelle et Tolcti, una cum uxorc/12 mea Alic· 
nor regína et cum filio meo Ferrando concedo,/ roboro pariter 
et confirmo partitionem illam que facta/ fuit ínter rlompnum 
Martinum quondam abbatem de Orta/1 5  postmodum Scgontinum 
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episcopum et Munionem Sancü, fratrem/ et eorum nepotes filios 
dompne Taresie sororem ipsorum/ super hereditate de Deza et 
aquis et pascuis et nemoribus/ 18 et omnibus alüs ad eandem per
tinentibus, sicuti in ipsorum/ continetnr cartis per a!fahetum diui
sis, ita quod neque ah ipsis/ neque ah ipsorum filiis nec ah aliquo 
suorum successorum possit/2 1  particio illa inmutari nec irritari, 
sed rata et stahilis/ perhenniter perseueret. Concedo etiam et man
do ac firmiter// (fol. 66v) percipio quod Ortense monasterium et 
monachi ibidem/ Deo seruientibus presentís et futnris haheant 
perpetuo et/3 iure hereditario possideant illam portionem predicti/ 
dompni Martini illius prefate hereditatis que ad eum perti-/ nebat 
quam prememorato Ortensi monasterio dedit et/6 concessit, 
scilicet, Alualat cum suis directnris et perti-/ nenciis, sicuti conti
netur instrumento illo quod eis inde/ condidit et haheant terciam 
partem aque, ita quod/9 nullus sit ausus eos super hoc inquietare, 
nec aliquid/ inde uiolenter occupare. Et hec mee concessionis et/ 
confirmationis pagina firma et inuiolahilis omni/ 12  tempore 
permaneat. = 

Siquis uero hanc cartam infringere/ u el diminuere presumpserit 
iram Dei omnipotentis plenarie/ incurrat et cum luda Domini 
proditore infernalibus 'man-/ 15  cipetnr penis et insuper millc 
aureos regie parti in/ coto persoluat et dampnum quod sepedicto 
Ortensi m o-/ nasterio intulerit dupplicatnm restituat. = 

Facta carta/ 18 apud Agredam, era M .a Cc.a XXX.a ITI.a, 
VII ka!endas octnber (sic). 

1 Et ego rex A[Hefonsus] regnans in Castella et Toleto hanc 
cartam/ quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo. 

(Confirman tesj 
/2 1  Martinus, Toletane ecclesie archiepiscopus, Hyspaniarum 

primas,/ confirmat. Rodericus, Segontinus episcopus, conf. Marti
nus, Burgensis/ episcopus, conf. Aldericus, Palentinos episcopus, 
conf. Martinus, Oxomensisí/ (fol. 67r) episcopus, conf. Johannes, 
Conchensis episcopus, conf. Comes Petrus conf. Comes/ Ferrandus 
conf. Tune temporis uacabat maiordomatus curief3 regis. Didacus 
Lupi de Faro, alferiz regis, conf. Gonzaluus/ Roderici conf. Egi
dius Gomiz conf. Garsias Ortiz conf. Gonzal-/ uus Gomes conf. 
Guterrius Ferrandi conf. Guillelmus GonzaJ./6 uez conf. Didacus 
Lupi, merinus regis, conf. 

(Linea de Cancillería) 
Didaco Garsie/ existente canccllario, magíster Mica, domini 

regís notarius,/ scripsit. 

Cartulario del Monasterio de Santa María de Huerta 97 

60 

1 196, junio. 

García, obispo de Tarazana, y su cabildo renuncian a 
ejercer el derecho de diezmo sobre las viñas que el abad 

Jimeno y los monjes de Huerta tenían en Ateca; prohíbe 
a los monjes aumentar sus propiedades de viñas en dicha 
villa y les concede exención de diezmos sobre las viñas 
que adquiriesen en el obispado de Tarazana, siempre 
que no sobrepasasen los ciento cincuenta alqueces de vino, 
todo ello a cambio de un censo simbólico de un maravedí 
anual. 

A.· AHPS., Perg. Orig. de 311/585 mm. sign. Carpeta 2, 
núm. 2-H. 
B.- AMH., Cartulario, fols. 7lv-73,r, núm. 59. 
REC.: AMI·!., Tumbo Viejo, fol. l26v. 
CIT.: MANRIQUE, A. :  Annales, t. III, pág. 299 (breve 
fragmento).· CORDON, C. :  Memoria cronológica, fol. 
52r.· ALVAREZ PALENZUELA, V. A. :  Monasterios 
cistercienses, pág. 159. 

1 TARAZONA. VIÑAS DE ATHECA Y DIEZMOS./" In nomi
ne Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Cum secundum/ scripture 
auctoritatem uniuersi catholice fidei culthores/ ad pietatis religio
nisque opera cunctis sanctorum patrum/ 12 uocibus exemplisque 
inuitentur, maxime tamen quisque/ christiane ecclesie fidelis doc
tor commonctur benefacere re-/ ligiosis ac illorum semitam cum 
omni deuotione ampli-/15 are. Ego itaque Garsias Tirasonensis 
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ecclesie episcopus orto-/ doxorum patrum uerba factis cupiens 
adimplere, pro/ redemptione anime boni Aragonensium I!defon
si/ 18  regís cuius precibus hac(a) ex parte facere teneor et pro reme
dio/ omnium predecessorumlbJ meorum et predicte ecclesie cano
nichorum/ et pro salute anime mee, dono et concedo domino 
Seme-/2 1  no, uenerabili abbati Orte ac eius successoribus et uni
uerso/ conuentui, ad utilitatem et usus monasterii eiusdem/ loci 
unam cum consensu et uoluntate Tirasonensis/ 1 (fol. 72r) capituli 
et remitto in perpetuum uniuersum ius quod/ uchusquelcJ perti
nuit ad Tirasonensem episcopum et ad clericosf3 Athecce de uineis 
illis quas nunc ortenses mona-/ chi possident in Atheca, ita ut 
de eis nulli decimas/ reddere teneantur. Et ut uinee, quas in Athe
ca predic-/6 ti monachi nunc possident, note sint omnibus hoc/ 
priuilegium legentibus, ideo eas in priuilegio necessa-/ rium duxi
mus nonminari. Sunt ergo iste: una illarum/9 est illa uinea que 
dicitur de la Cut, que fuit de Iohanne/ de Uilla; alía que fuit de 
Blasco, su o genero ; alía que/ dicitur de la Orta; alia u ero de fratre 
Martino; alia de don Ezf12  quam post mortero eius monachi 
sperant possidendam;/ et alia de Martino Rubio. Has etiam iam 
dictas ui-/ neas eis tali concedo conditione ut si ex eis aliquidf15 
uendiderint uel cambiauerint uel qualibet alia occa-/ sione ah 
eis alienatum fuerit in eadem quantitate/ liceat eis emptione uel 
cambio, uel quolibet alio modo/1 8: tantum quantum ah eis aliena
tum fuerit in Athe-/ ca possidere. Caueant tamen ne Atheca piures 
quam/ nunc habent possideant uineas, quod si forte con-f21  ti
gerit, ut alias quam modo habent ibi possideant/ uineas de decimas 
cum episcopo aliquam compositio-/ nem faciant. Insuper etiam 
addo iam dicto monasterio/ 1 (fol. 72v) quatinus ubicumque 
ortenses monachi in episcopatu nostro/ emere uel quolibet alío 
modo acquirere potuerintP tantas habeant uineas de quibus 
centum quinquagin-/ ta alquezes uini queant habere et de illis 
similiter/ sicut de prefatis uineis de Atheca nulli decimas/6 cogan
tur persoluere et similiter ea conditione qua et/ superius, uide
licet quatinus siquid uendiderint uel/ cambiauerint se reintegrent, 
excepto quod non in/9 Atecca, in toto episcopatu ubicumque 
potuerint. Vt/ autem hoc donatiuum firmum sit et semper in me
mo-/ ria teneatur per singulos annos prcfati monachi/ 12 Tirasonen
si ecclesie in festo Omnium Sanctorum mora-/ botinum unum 
nomine census persoluere tcneantur./ Sed si fortasse uinee quas 
nunc in Atheca predicti/ 1 5  monachi habent, ucl in episcopatu 
nostro aliquo tempore sperant/ haberc ad alios transierint, ius 
episcopale ad Tirasonensem/ reuertatur episeopum remissio pa
riter census qui superius/18 est exprcssus.= 
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Facta carta in mense iunii, anno ah/ incarnatione Domini nos
tri Ihesuchristi M. o C. o nonagesimo/ sexto. Ego Garsias, Tiraso
nensis episcopus, laudo et confirmo./2 1  Ego D. ,  prior, conf. Ego 
F., archidiaconus, conf- Ego G. ,  archidiaconus, conf./ Ego P., sa
crista, conf. Ego Iohannes, precentor, conf. Ego P., pala-/ ciana, 
conf. Ego D .  de Cascant conf. Ego Monus confJ/ (fol. 73r) Ego 
Egidii Bertrandi conf. Ego Magister Guillelmus conf. Ego/ Domi
nicus, archipresbiter de Calataiub, conf. Ego Romeus, capella-f3 
nus episcopi, conf. Ego Michael de Belsa conf. Ego Dominicus/ 
de Terrer conf. Ego don Marches, conf. Ego Martinus/ de Uilla 
Felici conf- Ego Ferrarius conf. Ego Iordan conf./6 Ego Augus
tinus conf. 
(a) hac, desarrollada entre li'neas esta abreviatura por mano posterior.· (b) predecessorum, 
la Sl7aba ce interlineada.- (e} uchusque, antepuesta una h por mano posterior. 

61 
1 197, agosto. Calatayud. 

Pedro IJ de Aragón, habiendo sido acogido en herman
dad por el abad Jimeno y monasterio de Huerta, recibe 
a éste bajo su protección y defensa, confirma todas las 
heredades que tenía o pudiera tener, libra de portazgo 
y concede que sus rebaños pazcan libremente en todo su 
reino. 

B.- AMH., Cartulario, fo!s. 64v-66r, núm. 55. 
PUB.: MANRIQUE, A.: Annales, t. III, pág. 309. 
CIT.: CORDON, C.:  Memoria cronológica, foL 57r.
MUÑIZ, Médula, t. II, pág. 374.- YEPES, Crónicas, VII, 
pág. 352.- ALVAREZ PALENZUELA, V. A.: Monaste
rios cistercienses, pág. !59_ 

1 REY DE ARAGON DON PEDRO./ In Dei nomine. Ego Pe
trus, Dei gratia rex Aragone et comens (sic) / 18  Barchinonensis(aJ , 
facio uobis dompno Eximinio (!) abbati de Orta/ et omnibus fra-

(1) En el margen izquierdo: Eximinio abbati. 
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tribus uestri monasterii tam presentibus quam fu-/ turis hanc 
cartam defensionis protectionis et confir-/21' mationis. )'lotum sit 
omnibus hominibus presentibus/ et futuris qualiter ego Petrus rex 
ueniens ad prefatum/ monasterium de Orta ah abbate Eximinio 
et cunctis// (fol. 65r� fratribus in societatem et participationem 
omnium bonorum/ orationum, uidelicet ieuniorum, helemosina
rum, uigil(i)a{3 rum missarumque sollempniorum et cunctorum 
quibus/ regnum eternum acquiritur, in capitulo eorum receptus/ 
sum, tam ego quam omnis generatio mea per secula cuncta./6 
Ego uero desiderans utilitati eorum ac si domui proprie/ proui
dere, personas fratum, hereditates et omnia que illorum/ exis
tunt u el in futurum largitione principum, dona-/9 tione pontificum, 
oblatione fidelium siue emptione/ uel commutatione, seu aliis 
quibuslibet iustis/ modis acquirere poterint, sub defensione et 
protectio-/12 ne et meo amparamento et de tota mea genera
tione reci-/ pio, decernens ut nulli potestati militi, seu cuius
cumque/ conditionis homini liceat neque in pace neque in/ 1 5  
guerra neque nomine pignoris, uel alia aliqua ra-/ tione, in tota 
mea terra predictos fratres aliquatenus mole-/ stare, uel bona 
eorum inuadere. Nolo enim ut si forte/ 18 per guerram regni de 
Castella uel alterius regni in aliquibus/ monasteriis terre mee pre
da facta fuerit uel aliquod/ malum, ut in ea que illorum fratrum 
de Orta fuerint ul-/21 la uindicta iactetur, sed semper in tota 
mea terra omnia-/ que eorum sunt uel erunt, salua, secura et tuta 
con-/ sistant, greges omnes eorum et armenta et cuneta eorum/ 1 
{fol. 65v); animalia quasi mea propria in tota terra mea libere/ 
et sine aliqua exactione et sine herbatico pascantur.f3 Nusquain 
in tota terra mea portaticum donent de propriis/ rebus. Deinde 
siquis eorum qui ad meam ditionem pertinere/ noscantur ausus 
esset hoc meum donatiuum prorumpere, si ho-/6 norem per me 
teneret, illum siquidem honorem post dati/ dampni satisfactionem 
perderet et a regno proscribere-/ tur. Si uero quicumque miles 
non habens per me honoremf9 uel burgensis aut uillanus hoc 
fecerit, data prius satis-/ factione, ut predixi mille morabetinos 
mihi pectabit et/ nichilominus eum a regno proscribilc! faciam. 
Hoc autem decre-/ 12 tum seu helemosinam quod pro mea meo
rumque omnium/ predecessorum pariter et successorum salute 
facio, ut ah/ isdem successoribus meis cum debitum nature per
soluero,f 15 .  inuiolabiliter obseruetur perpetuo, pie et caritatiue/ 
rogo et moneo quatinus cum ad curiam summi eternique/ Regis 
peruenerint in illa nouissima die inter choros/18 angelorum audire 
mereantur "beati misericordes" et qui dili-/ gentur me dilexistis 
quam "uestn1m cst regnum celorum ". 
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1 Facta carta apud Calataiub et data per manum Iohannis/21 . 
Baraxensis doínini regis notarii et mandato eius scripta/ mense 
augusti, sub era M.a CC.a XXX.a v.a. Regnante eodem/ Petro 
rege in Aragone et in Catalonia. Episcopo Raimundo//(fo/. 66r) 
in Cesarau¡;usta. Episcopo Garcia Frontino in Tirasona./ Epis· 
copo Ricardo in Osea. Episcopo Gombaldo in Ylerda et inf3 Roda. 
Guillermo de ·castellazolo, maiordomo enrie dominira¡ , re-/ gis. 
Petro Latronis, alferiz et seniore in Turol et in/ Belchit. Berenga· 
rio de Attenza in Calataiub. Artallo/6 de Alagone in Alagone et 
in Burgia. Michaele Sancte/ Crucis in Magalon. Garcia Ortiz in 
Aranda. Eximinio/ Cornelii in Osea. Petro Cornelii in Exea. 

(a) Barchinonensis, nonensis, la abreviatura ha sido desarrollada por una mano posterior, 
entre lineas.- (b) Aliquis, textualmente, estando tachada la qu.- (e) p.roscribi, la r de la 
sl1aba cri entre Uneas.- (d) domini, entre lineas. 

62 
1 199, abril lO. Huerta. 

Alfonso VIII confirma al abad Jimeno y monasterio de 
Huerta todas las heredades que tenía o pudiera poseer: 
Huerta y su término, Cántavos, Boñices, Alba/ate, la ter
cera parte de las aguas de Deza, Alcardench, Arandilla, 
la granja sita junto a Va/era, un molino en Albaladejo, 
el pozo de las salinas de Terceguela, varias cantidades en 
metálico con destino a la construcción del monasterio, as{ 
como la exención de portazgo, herbazgo y montazgo. 

B.· AMH., Cartulario, fols. 63-64v, núm. 54. 
C.- AMH., CORDON, C. :  Memoria cronológica, fols. 
8v-9v, copia simple manuscrita por el P. Crodón. 
D.- AMH., Copia simple impresa, sin signatura. 
PUB.: MANRIQUE, A. :  Annales, t. III, pág. 340. 
REC.: AMll., Tumbo Viejo, fol. 214v. 
CIT.: MONDEJAR, Memorias, pág. 223.- AHN., Tumbo 
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de Huerta, fol. 10.- CORDON, C. Memoria cronológica, 
fol. 52v.- GONZALEZ, J. :  El reino de Castilla, vol. III, 
pág. 860.- ROMERO, A.:  Doña Sancha Gómez, "Celti
beria", 3 1  (1966), pág. 90.- ALVAREZ PALENZUELA, 
V. A.: Monasterios cistercienses, pág. 158. 

1 CONFIRMACION DE TODAS LAS HEREDADES Y PAS
TOS./ Presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod/ 
ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum/ uxore 
mea regina Alienor et cum filio meo Ferrando/15 diuino intuitu 
pro remedio anime mee et paren-/ tum meorum ac salute propria, 
facio cartam do-/ nationis, concessionis, confirmationis et sta
bili-1' 8 tatis Deo et monasterio Sancte Mari e de Orta et uobis/ 
domno Semenoi•J eiusdem monasterii instanti abbati uestrisque/ 
successoribus et uniuerso conuentui presentí et futuro/21  perhen
niter ualituram. Concedo itaque uobis, roboro pa-/ riter et con
firmo omnes hereditates quas modo habetis et// (fol. 63v) posside
tis, scilicet, monasterium de Orta cum uniuersis/ terminis et per
tinentiis suis; Cantauos cum omnibus termi-f3 nis suis; Bonices 
cum omnibus terminis suis; Alualat cum/ omnibus terminis suis 
et cum tercia parte aque de Deza;/ Alcardench cum omnibus suis 
terminis; Arandela cum omnibus/6 terminis suis; et gr'!Jigiam ues
tram que est prope Ualeram in termino/ de Conca; et unum mo
lendinum quod habetis in Aluala-} deio; et puteum salinarum quem 
habetis in termino de/ 9 Molina, pro pe aldeam que dicitur Ter
�aga,. cum salinis su-/ is cultis et incultis, illos etiam centum mora
betinos quos/ diebus meis uobis dederam et concesseram annua
tim a me/ 12 percipiendos. Dono et concedo uobis ac firmiter 
tenen-/ dum statuo quod in puteo salinarum,  qui est prope Me-/ di
nam, qui dicitur de Landet, uno quoque anno in perpetuum/15  
percipiatis ad opere structure ecclesie uestre et  officinarum/ mo
nasterii uestri, et ducentos et quinquaginta kafici-/ os boni salís 
de mesura Medine in eodem puteo/1 8  perpetuo annuatim percipia� 
tis, a festo sancti Iohannis Batiste usque/ ad festum sancti Mi
ch!'lel, ad proprios usus domus uestre./ Concedo etiam uobis 
utlh! (sic) confirmo omnes hereditates quas de/ 21 cetero in meo 
regno emeritis, seu fidelium largitione,/ seu aliquo alio modo 
acquirere poteritis, liberas semper/ in perpetuum habeatis et pos
sideatis et sine contradic-//(/ol. 64r) cione aliqua. Preterea mando 
ut de rebus propriis monaster-/ rii uestri in aliqua parte regni mei 
nullum persoluatis/ 3 portaticum, et de ganatis uestris in regno 
meo nullum/ detis herbaticum uel montaticum, sed ganati uestri 
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libera/ et absoluta per totum regnum meum haheant pascua/6 
tanquam mei proprii et nullus sit ausus grangias uestras/ siue 
cahannas infringere, seu inde quicquam per uio-/ lenciam accipe
re uel extrahere, sed omnia uestra tam mo-/9 bilia quam 
immobilia semper sint in protectione mea/ meorumque succes
sorum. Et hec mee donationis, concessio-/ nis, confirmationis, 
roborationis, defensionis et sta-/1 2 ;  bilitatis pagina rata et stahilis 
omni tempore perseueret.